lisons ici : « A cause du Seigneur votre Dieu et du Saint d'Israël qui vous aura comblés de sa gloire, » et de cette gloire qu'il avait avant la création du monde. Les Prophètes avaient dit : « La gloire de Dieu apparaîtra, » et nous l'avons vue en Celui qui est la splendeur de sa gloire et la forme de sa substance, et toute langue confessera que le Seigneur Jésus-Christ est dans la gloire du Père, *Philipp. ii, 11*, qui répond au Fils, lui demandant la gloire qu'il avait eue auparavant : « Je vous ai glorifié et je vous glorifierai. » Écoutez aussi l'apôtre Jean à cet égard : « Nous avons vu sa gloire, sa gloire telle que le Fils unique devait la recevoir du Père pour habiter parmi nous, plein de grâce et de vérité, » *Joan. xi, 28* ; *i, 14.* Quand donc on parle de Dieu avec celui qui était au commencement le Verbe de Dieu, il s'appelle le Père de la gloire ; et quand c'est de celui qui dit dans l'Evangile : « Pourquoi me persécutez-vous, moi homme qui vous dis la vérité ? » il s'appelle le Dieu de Notre-Seigneur Jésus-Christ. Non que le Verbe de Dieu soit un et l'Homme-Dieu un autre (erreur pernicieuse où beaucoup sont tombés) ; mais le Fils de Dieu, unique et toujours le même, parle tantôt conformément à la gloire de sa divinité, et tantôt selon l'humilité de notre nature, dont il daigna se revêtir.

terium brevi Paulus ad Ephesios sermone comprehendens, « Deus, » inquit, « Domini nostri Jesu Christi Pater gloria. » *Ephes. i, 3.* de quo et nunc scriptum est, « Propter Dominum Deum tuum, et Sanctum Israel, qui glorificavit te, » et ea gloria, quam habuit priusquam mundus fieret. De qua et Propheta testatur : « Apparuit gloria Dei » qui est « splendor gloriae, et forma substantie ejus, » *Hebr. i,* quando « omnis lingua confitebitur, quod Dominus Jesus in gloria Patris sit. » *Philipp. ii.* Qui respondit Filio gloriam, quam prius habuerat, postulant : « Et glorificavi, et glorificabo. » *Joan. xii, 28.* De quo et Joannes apostolus : « Vidimus, ait, gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti à Patre, plenum gratie et veritatis. » *Joan. i, 14.* Ergo quando de eo loquitur, qui in principio apud Deum erat Deus Verbum, appellatur Pater gloriae : quando autem de eo qui dicit in Evangelio : « Quid me persequimini hominem, qui veritatem vobis loquor ? » *Joan. viii, 4.* vocatur Deus Domini nostri Jesu Christi. Non quod alter et alter sit (qui multorum error est pessimus), sed quo unus atque idem Filius Dei, nunc divinitatis sue gloria, nunc nostre nature, quam suscipere dignatus est, loquitur affectibus.

(a) Statim subiungit. Ita legunt omnes mss. codices nostri ac editio Erasmusiana, quam Marianus Victorius castigat aliquæ auctoritate liberorum manuscriptorum, et hoc modo legendum statuit : « Ac ne hoc putaremus posse sufficere, statim supra jungit : *Resistite diabolo, et fugiet a vobis.* De quo et Petrus dicitur : *Adversarius vester diabolus,* etc. Hujusmodi restitutionem Scripturæ consonam reperit quisquis contulerit testimonia recitata ; sed cum nihil inveniant in mss. codicibus quod præsit locutionem, res antiquas nolimus immutare, contenti lectorem admonuisse tam depravationem, quam restitutionis necessitate. M. L.

« Cherchez le Seigneur pendant qu'on peut le trouver, invoquez-le pendant qu'il est proche. Que l'impie quitte sa voie et l'injuste ses pensées, et qu'il retourne au Seigneur qui lui fera miséricorde, et à notre Dieu, parce qu'il est plein de bonté pour pardonner. » *Isa. lv, 6, 7.* Les Septante : « Cherchez le Seigneur, et quand vous l'aurez trouvé, invoquez-le. Lorsqu'il se sera approché de vous, que l'impie quitte ses voies et l'injuste ses pensées, et qu'il retourne au Seigneur, et il obtiendra miséricorde, parce qu'il vous pardonnera généreusement vos péchés. » Puisque, comme nous l'avons déjà dit, vous n'avez pas voulu accepter l'alliance éternelle avec moi, selon les miséricordes fidèles promises à David, alliance dont les Gentils ont bénéficié quand vous la rejetiez, moi, Prophète, je vous avertis, ô mes concitoyens, et je vous conjure, pendant qu'il en est temps, de faire pénitence. Retournez au Seigneur, qui vous parle maintenant par les Prophètes et qui doit vous parler plus tard lui-même. Cherchez-le pendant qu'on peut le trouver, pendant que vous êtes dans le corps, pendant qu'il est possible de faire pénitence, et ne le cherchez pas des yeux, mais avec la foi. Comment il faut chercher Dieu, le Prophète nous l'apprend ailleurs : « Goûtez le Seigneur dans sa bonté, et

« Querite Dominum, dum inveniri potest : invocate eum, dum prope est. Derelinquit impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et convertatur ad Dominum, et miserabitur ejus, et ad Deum nostrum : quoniam malus est ad ignoscendum. » *LXX* : « Querite Dominum : et cum invenieritis eum, invocate. Et postquam vobis appropinquaverit, relinquit impius vias suas et vir iniquus cogitationes suas et convertatur ad Dominum : et misericordiam consequetur : quia multum dimittit peccata vestra. Quia igitur, ut ante jam diximus, nominis pactum recipere sempiternum, et misericordiam David fideles, quas, vobis nolentibus suscipere, suscepit turba gentium, moneo vos populares meos ego Propheta, atque contesor, dum tempus est, agite penitentiam. Convertimini ad eum, qui vobis nunc loquitur per prophetas, qui postea locuturus est presens, Querite eum dum inveniri potest, dum estis in corpore, dum datur locus penitentiae, et querite non loco, sed fide. Quomodo autem queratur Deus, in alio loco plenius dicitur : « Sapite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quarto eum : quia invenitur ab his qui non tentant eum : et apparet his, qui non sunt ei increduli. » *Isa. i, 1, 2.* Unde et nos